
R O M Â N I A                        
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

P R O I E C T  D E  H O T Ã R Â R E  
 

Nr.   76425  din 20.10.2023 
 

privind completarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 209 din 

18.09.2023 privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu 

program 

 prelungit nr. 5 Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 

 

             Având în vedere:  

  - referatul de necesitate nr. 10104 din 19.10.2023 al Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman; 

       - referatul de aprobare nr.76427 din 20.10.2023 înaintat de către Primarul 

Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 76428  din 20 .10.2023 întocmit de către Direcția Juridică și 

Administrație Publică și Direcția Economică; 

- avizul de legalitate nr.       din   .10.2023 dat de Secretarul general al  

Municipiului Roman, avizul favorabil nr.    din   .10.2023 al Comisiei pentru 

buget-finanțe, avizul favorabil nr.         din   .10.2023 al Comisiei pentru Cultură, 

culte, sănătate, învățământ și tineret precum și avizul favorabil nr.   din        

.10.2023 al Comisiei juridice; 

- art. 129, alin. 2, lit. a) și d), alin. 3, lit. e), alin. 7, lit. a), art. 405, art. 

506, art. 540, art. 589 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- art. 119 alin. 6 din Legea 292/2011- Legea asistenţei sociale, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- Hotărârea de Guvern nr. 566/2022 privind aprobarea Metodologiei de 

organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie timpurie 

antepreşcolară;  

- Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, actualizată. 
 

În temeiul art. 139, alin. 3, lit.”g”, al art. 140, alin. 1, precum și al art. 

196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 

HOTĂRĂȘTE: 
  



 Art. 1. Se aprobă completarea art. 3 al Hotărârii Consiliului Local nr. 209 

din 18.09.2023 privind atribuirea Creșei Roman către Grădinița cu program 

prelungit nr. 5 Roman cu alin. (2), care va avea următorul cuprins: 

”(2) Se aprobă finanțarea cheltuielilor cu bunuri și servicii din bugetul local prin 

bugetul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman, până la finalizarea 

procedurilor de predare-preluare”. 

 

Art. 2. Direcția Economică și Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Roman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 3. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului general al municipiului.  

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție __  Voturi „pentru”          __ 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __  Voturi „împotrivă”      _ 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      _  Abțineri                       _ 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       _ 

 

 

 



 
                       

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 

  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent: DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Nr. 10104 din 19.10.2023 
 

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

completarea  H.C.L. nr. 209 din 18.09.2023 privind atribuirea Creșei 

Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman  
  

  

  

 Ca urmare a adoptării Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 189 din 

24.08.2023 privind înființarea Creșei Roman, unitate de învățământ de educație 

timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu personalitate juridică, în subordinea 

Consiliului Local Roman, prin reorganizarea Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman, și pentru susținerea demersurilor privind 

obținerea acreditării, s-a considerat necesar atribuirea Creșei Roman către o unitate de 

învăţământ preşcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică.  

 Astfel, prin  Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 18.09.2023 

s-a aprobat atribuirea Creșei Roman către Grădiniţa cu program prelungit nr. 5 Roman, 

str. Ecaterina Teodoroiu nr. 1A, structură arondată la Școala Gimnazială „Vasile 

Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8 - unitate de învățământ cu personalitate 

juridică, care va funcționa, în anul școlar 2023-2024, cu 4 grupe de antepreșcolari, în 

imobilul din Roman str. Smirodava nr. 28 jud. Neamț. 

 În vederea bunei funcționări a acestei unități de învățământ antepreșcolar, la art. 

2, alin. (2) al HCL nr. 209 din data de 18.09.2023, s-a aprobat ca finanțarea 

cheltuielilor cu salarizarea personalului preluat prin transfer de la Centrul de zi pentru 

copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman la Creșa Roman să se asigure din bugetul 

local al Municipiului Roman. 

 Având în vedere faptul că, alocarea finanţării de bază a unităţii de învăţământ 

Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, la care s-a 

arondat Creșa Roman, se asigură din bugetul de stat și se stabilește în funcție de 

numărul de antepreşcolari/preşcolari/elevi pe nivel de învăţământ transmis 

Inspectoratului Școlar Județean Neamț pentru fiecare an școlar, în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru 



determinarea costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi stabilirea 

finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din 

bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului 

standard per antepreşcolar/preşcolar/elev, 

 ținând cont de faptul că, prin arondarea Creșei Roman, numărul de 

antepreșcolari/ preşcolari/elevi la nivelul unităţii de învăţământ Școala Gimnazială 

„Vasile Alecsandri” din Roman a crescut, 

 luând în considerare faptul că, în urma preluării prin transfer a salariaților 

Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” 

din cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman de către Grădinița cu 

program prelungit nr. 5 Roman-centrul bugetar Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” 

din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, Centrul de zi pentru copii antepreșcolari aflați în 

situații de risc “Casa Fluturașilor” s-a desființat, iar bugetul alocat centrului a rămas 

disponibil,  

 pentru asigurarea continuității activității Creșei Roman, până la obținerea 

finanțării per elev, se impune aprobarea finanțării cheltuielilor cu bunuri și servicii din 

bugetul local, prin bugetul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman. 

 

 Având în vedere cele prezentate, vă solicit aprobarea proiectului de HCL 

privind completarea HCL nr. 209 din data de 18.09.2023 prin care s-a aprobat 

atribuirea Creșei Roman către Grădiniţa cu program prelungit nr. 5 Roman.                             
 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, 

ȘAHÎN MIHĂIȚĂ-MARIAN 



                     

       MUNICIPIUL ROMAN  
 Piaţa Roman-Vodă nr. 1 www.primariaroman.ro 
 Tel. 0233.741.651, 0233.741.119,0233.740.165, 0233.744.650  

 Fax. 0233.741.604 

 

Emitent: CABINET PRIMAR 

Nr.  76427 din 20 .10.2023   

 
 
 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

completarea  H.C.L. nr. 209 din 18.09.2023 privind atribuirea Creșei 

Roman către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman  
 

 

 În temeiul art. 136, alin. (1) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

administrativ, primarul propune spre aprobare Consiliului Local, proiectul de H.C.L. 

privind completarea H.C.L. nr. 209 din 18.09.2023 privind atribuirea Creșei Roman 

către Grădinița cu program prelungit nr. 5 Roman. 

 Ca urmare a adoptării Hotărârii Consiliului Local Roman nr. 189 din 

24.08.2023 privind înființarea Creșei Roman, unitate de învățământ de educație 

timpurie antepreșcolară cu program prelungit, cu personalitate juridică, în subordinea 

Consiliului Local Roman, prin reorganizarea Centrului de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de 

Asistență Socială a Municipiului Roman, și pentru susținerea demersurilor privind 

obținerea acreditării, s-a considerat necesar atribuirea Creșei Roman către o unitate 

de învăţământ preşcolar cu program prelungit, cu personalitate juridică.  

 Astfel, prin Hotărârea Consiliului Local Roman nr. 209 din data de 18.09.2023 

s-a aprobat atribuirea Creșei Roman către Grădiniţa cu program prelungit nr. 5 din 

Roman, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 1A, structură arondată la Școala Gimnazială 

„Vasile Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8 - unitate de învățământ cu 

personalitate juridică, care va funcționa, în anul școlar 2023-2024, cu 4 grupe de 

antepreșcolari, în imobilul din Roman str. Smirodava nr. 28 jud. Neamț. 

 În vederea bunei funcționări a acestei unități de învățământ antepreșcolar, la 

art. 2, alin. (2) al HCL nr. 209 din data de 18.09.2023, s-a aprobat ca finanțarea 

cheltuielilor cu salarizarea personalului preluat prin transfer de la Centrul de zi 

pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman la Creșa Roman să se asigure 

din bugetul local al Municipiului Roman. 

 Având în vedere faptul că, alocarea finanţării de bază a unităţii de învăţământ 

Școala Gimnazială „Vasile Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, la care s-a 

arondat Creșa Roman, se asigură din bugetul de stat și se stabilește în funcție de 

http://www.primariaroman.ro/


2 

 

numărul de antepreşcolari/preşcolari/elevi pe nivel de învăţământ transmis 

Inspectoratului Școlar Județean Neamț pentru fiecare an școlar, în conformitate cu 

Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru 

determinarea costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi stabilirea 

finanţării de bază a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură 

din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza 

costului standard per antepreşcolar/preşcolar/elev, 

 ținând cont de faptul că, prin arondarea Creșei Roman, numărul de 

antepreșcolari/ preşcolari/elevi la nivelul unităţii de învăţământ Școala Gimnazială 

„Vasile Alecsandri” din Roman a crescut, 

 luând în considerare faptul că, în urma preluării prin transfer a salariaților 

Centrului de zi pentru copii antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” 

din cadrul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman de către Grădinița cu 

program prelungit nr. 5 Roman-centrul bugetar Școala Gimnazială „Vasile 

Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, Centrul de zi pentru copii 

antepreșcolari aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” s-a desființat, iar bugetul 

alocat centrului a rămas disponibil,  

 pentru asigurarea continuității activității Creșei Roman, până la obținerea 

finanțării per elev, se impune aprobarea finanțării cheltuielilor cu bunuri și servicii din 

bugetul local, prin bugetul Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman. 

   

 Urmare a celor prezentate mai sus, supun spre analiză şi aprobare Consiliului 

Local al Municipiului Roman proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

Prezentul referat va fi înaintat Direcției Juridice și Administrație Publică și 

Direcției Economice în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 
Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



  

         

MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 

 

Emitent:SERVICIUL RESURSEUMANE, SALARIZARE și DIRECȚIA 

JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ/ DIRECȚIA ECONOMICĂ 

Nr.  76428 din 20.10.2023 
 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind  

completarea  H.C.L. nr. 209 din 18.09.2023 privind atribuirea 

Creșei Roman către Grădinița cu program 

 prelungit nr. 5 Roman 
  

 

Analizând referatul de necesitate nr. 10104 din 19.10.2023 al Direcţiei de 

Asistenţă Socială a Municipiului Roman, referatul de aprobare și proiectul de 

hotărâre înaintate de domnul Leonard Achiriloaei, Primarul municipiului 

Roman, am constatat că acestea îndeplinesc condițiile de legalitate și 

oportunitate. 

 

Din punct de vedere al oportunității: 

  

 Pentru asigurarea bunei desfășurări a activității Creșei Roman, ținând cont de 

faptul că, finanţarea de bază a unităţii de învăţământ Școala Gimnazială „Vasile 

Alecsandri” din Roman, str. C.A. Rosetti nr. 8, la care s-a arondat Creșa Roman, se 

asigură din bugetul de stat și se stabilește în funcție de numărul de 

antepreşcolari/preşcolari/elevi pe nivel de învăţământ transmis Inspectoratului Școlar 

Județean Neamț pentru fiecare an școlar, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 

72/2013 privind aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului 

standard per antepreşcolar/preşcolar/elev şi stabilirea finanţării de bază a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, din sume 

defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per 

antepreşcolar/preşcolar/elev, 

 având în vedere faptul că, prin arondarea Creșei Roman, numărul de 

antepreșcolari/ preşcolari/elevi la nivelul unităţii de învăţământ Școala Gimnazială 

„Vasile Alecsandri” din Roman a crescut, 



  

 luând în considerare desființarea Centrului de zi pentru copii antepreșcolari 

aflați în situații de risc “Casa Fluturașilor” din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Roman și necesitatea asigurării continuității activității, se impune 

aprobarea finanțării cheltuielilor cu bunuri și servicii din bugetul local, prin bugetul 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman. 
  

 Din punct de vedere al legalității   

Se constată că acestea întrunesc condiţiile de fond, formă, necesitate, 

oportunitate, precum şi cele de legalitate cerute de Legea nr. 24/2000, privind 

normele de tehnică legislativă, motiv pentru care acord aviz favorabil. 

 

 Faţă de cele de mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre este întocmit 

cu respectarea condiţiilor legale de fond şi formă, pentru a fi supus aprobării 

Consiliului Local Roman. 

 
 

       Direcția Juridică și Administrație Publică,                        Direcția economică, 

                       Camelia RUSU                                               Ciprian-Dorin ALEXANDRU 

 


